
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA    

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA "REGGIO CALABRIA 
  
 
Prot. n.4826 E1                           Reggio Calabria, 30/09/2020 
 
Oggetto: Determina acquisto n. 50 Bobine di carta Mani Oda Mepa n. 5739838. CIG: Z242E8AF4D 

 
IL PRESIDENTE 

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 
5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, 
l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del 
Conservatorio senza necessità di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
Viste le linee guida n. 4 “sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie”, 
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018;  
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
Visto altresì l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto……»;  
Considerato che le linee guida per la prevenzione ed il contenimento del contagio da Covid-19 prevedono 
una frequente pulizia delle mani; 
Ritenuto pertanto – tra i vari interventi comunque preordinati al contenimento della diffusione del virus 
Covid 19 – di abbandonare l’utilizzo della carta asciugamani in atto in uso e pertanto di dotare in tempi brevi 
i servizi igienici della sede di asciugamani elettrici ad aria; 
Considerato che nelle mora di quanto sopra, il Consegnatario dei beni ha fatto presente la necessità 
comunque di reintegrare l’attuale giacenza di carta asciugamani, onde corrispondere alle necessità di 
funzionamento, in vista della ripresa delle attività scolastiche e fino alla sostituzione con le nuove 
attrezzature; 
Considerato altresì che per aderire al principio di rotazione degli affidamenti si è ritenuto di autorizzare il 
ricorso al  Mercato elettronico;  
ATTESO che è stata condotta indagine al Mercato elettronico per la voce “Bobine carta asciugamani”, che 
ha consentito di individuare quale rispondente alle esigenze istituzionali il prodotto “BOBINE TENDERLY 
CLASSIC 800S 2 VELI 800 STRAPPI MT.184 KG. 3,100”, contrassegnato dal codice articolo 852309, 
offerto dalla Ditta ECOPAPER TRADE DI GIANCARLO PRIOLO, P.I. n. 02795400809, con sede in VIA 
GIORDANO BRUNO, 3, 89024, POLISTENA (RC), al costo di € 6,40 oltre iva cadauna; 
DETERMNATO che il quantitativo necessario è pari a n. 50, che comporterà una spesa complessiva di € 
320,00 e pertanto € 390,40 iva inclusa; 
CONSIDERATO che la Ditta ha reso la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei 
requisiti a contrarre con la P.A. ns. prot. n. 4804/e1 del 30/09/2020  e che ha avuto esito positivo il controllo 
DURC, Camera di commercio e Casellario ANAC; 
RITENUTO di disporre l’acquisto 

DETERMINA 
Art. 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di approvare gli atti della bozza di Ordine diretto MEPA n. 5739838; 
Art. 3 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 50/2016 – 
punto ordinante al MEPA il Presidente – la fornitura di n. 50 coppie di bobine carta asciugamani – alla Ditta 
ECOPAPER TRADE DI GIANCARLO PRIOLO con sede in VIA GIORDANO BRUNO, 3, 89024, 



POLISTENA (RC), p.i. 02795400809 - per l’importo di € 390,40 iva inclusa con imputazione al Cap. 103 –
Acquisto Materiale di consumo e noleggio materiale tecnico – U.P.B 1.1.2 
E ne autorizza il pagamento a prestazione regolarmente effettuata.  
Art. 4 Di autorizzare la spesa di cui al precedente articolo a carico del bilancio del Conservatorio anno 
finanziario 2020, prenotando impegno di spesa per pari importo con imputazione al Cap. 103 Acquisto 
Materiale di consumo e noleggio materiale tecnico.  
Art. 5 Dispone a che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa carico del 
bilancio del Conservatorio anno finanziario 2020 così come indicato ai precedenti articoli 3 e 4 . 
Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale.  
 
 

Il Presidente  
Fto Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 
 
 


